

NATJEČAJ HRVATSKOG CRVENOG KRIŽA: *Razvoj volonterskih programa u osnovnim i srednjim školama u Republici Hrvatskoj*

Hrvatski Crveni križ uz podršku Agencije za odgoj i obrazovanje, objavljuje poziv svim osnovnim i srednjim školama u Republici Hrvatskoj u povodu *Međunarodne godine volontera za održivi razvoj*. Tijekom 2026. godine posebno će se vrednovati školski volonterski program i volonterske aktivnosti provedene u drugom polugodištu školske godine 2025./2026.

Po završetku provedbe volonterskih programa, škole su pozvane dostaviti obrazac prijave/izvještaja za natječaj s prikazom provedenih aktivnosti u razdoblju od 12. siječnja 2026. do 12. lipnja 2026.

Stručno povjerenstvo ocijenit će pristigle programe te odabrati deset najuspješnijih, koji će imati priliku svoje programe predstaviti na državnom stručnom skupu. Za škole koje su provele i/ili osmislile najkvalitetnije i održive volonterske programe predviđene su vrijedne nagrade.

Pozivaju se sve škole da se uključe i doprinesu razvoju volonterstva među djecom i mladima tijekom *Međunarodne godine volontera za održivi razvoj*. Ovaj poziv uređuje ciljeve natječaja, uvjete sudjelovanja, rokove, sadržaj prijave, teorijsko polazište i metodološki okvir, način i rok prijave, kriterije ocjenjivanja, način pružanja podrške u provedbi, vrijeme i mjesto objave rezultata te nagrade.

U godini u kojoj svijet intenzivno promišlja ulogu solidarnosti, društvene odgovornosti i zajedništva, Hrvatski Crveni križ s ponosom najavljuje **natječaj za osnovne i srednje škole** s ciljem poticanja razvoja volonterskih programa u školskim zajednicama.

Opća skupština Ujedinjenih naroda proglasila je **2026. godinu Međunarodnom godinom volontera za održivi razvoj (International Volunteer Year – IVY 2026)**, pozivajući zemlje članice, organizacije civilnog društva i zajednice da iskoriste tu priliku za jačanje volonterske kulture, ulaganje u mlade i osnaživanje društvene kohezije. Međunarodna godina volontera 2026. pruža priliku za globalno promicanje volonterstva kao pokretača društvenih promjena i održivog razvoja. Hrvatski Crveni križ prepoznaje važnost uključivanja djece i mladih u ovaj proces te poticanja volonterske kulture već od najranijih životne dobi. Kroz ovaj natječaj, škole se pozivaju da svojim volonterskim programima i aktivnostima doprinesu obilježavanju ove godine, pokazujući kako lokalne inicijative mogu imati širok društveni učinak.

U tom duhu, Hrvatski Crveni križ želi kroz ovaj natječaj otvoriti prostor školama da postanu aktivni akteri promjene, da osmisle vlastite volonterske programe, potaknu učenike i nastavnike na angažman te konkretno doprinesu lokalnoj zajednici. Natječaj je usmjeren na kreiranje modela volontiranja koji su održivi, uključivi i usklađeni s globalnim i nacionalnim strateškim smjernicama za razvoj volonterstva.

Pozivamo škole na sudjelovanje u obilježavanju Međunarodne godine volontera za održivi razvoj — ne samo simbolično, nego kroz stvarne volonterske programe i aktivnosti koji promiču humanost, solidarnost, suradnju, održivost i odgovornost. Kroz zajednički rad želimo pokazati kako volontiranje nije samo čin dobrovoljnog pomaganja, nego važan element odgoja, izgradnje društva i osobnog rasta mladih ljudi.

Natječaj ima sljedeće ciljeve:

- poticati učenike, nastavnike i školsku zajednicu na osmišljavanje i provedbu učinkovitih volonterskih programa i aktivnosti i/ili aktivno uključivanje u volontiranje,
- razvijati vrijednosti solidarnosti, humanosti, društvene odgovornosti i pomaganja drugima,
- omogućiti integraciju volontiranja i odgojno-obrazovnih očekivanja iz Kurikuluma za međupredmetnu temu Građanski odgoj i obrazovanje za osnovne i srednje škole u Republici Hrvatskoj u školski kurikulum, izvannastavne aktivnosti i školski život,
- jačati suradnju škola s lokalnim društvima Hrvatskog Crvenog križa te drugim dionicima lokalne zajednice.

Tko se može prijaviti na natječaj:

- Osnovne škole u RH,
- Srednje škole u RH.

Rok provedbe:

U razmatranje ulaze sve volonterske aktivnosti provedene u razdoblju od 12. siječnja 2026. do 12. lipnja 2026.

Sadržaj prijave:

Sadržaj prijave su aktivnosti koje pridonose razvoju volonterstva u školskom okruženju, te uključuju provedbu programa volontiranja, primjerice (ne isključivo):

- osmišljeni i provedeni konkretni volonterski programi i aktivnosti,
- osnivanje volonterskih klubova pri školama,
- organizirane volonterske akcije učenika unutar škole i u lokalnoj zajednici,
- uključivanje volontiranja u postojeće nastavne ili izvannastavne aktivnosti,
- kreativne aktivnosti putem kojih učenici osmišljavaju vlastite volonterske inicijative,
- suradnja s lokalnim društvima Crvenog križa u planiranju i provedbi volonterskih programa.

Teorijsko polazište

Volonterstvo je, prema Zakonu o volonterstvu, dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti za dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volontiranje.

U kontekstu odgojno-obrazovnih ustanova, ono ima višestruku vrijednost:

- doprinosi razvoju socijalnih i emocionalnih kompetencija učenika,
- jača osjećaj pripadnosti školi i zajednici,
- potiče suradnju između učenika, nastavnika i lokalnih dionika,
- stvara temelje za dugoročni osobni i građanski angažman.

Volonterski programi u školama imaju i **odgojno-obrazovnu funkciju**, jer omogućuju učenicima da uče kroz iskustvo, razvijaju empatiju, osjećaj odgovornosti i razumijevanje društvenih potreba.

Metodološki okvir

Ovim natječajem želi se osigurati sustavan pristup u planiranju, provedbi i evaluaciji školskih volonterskih programa. Programi bi trebali biti usklađeni sa sljedećim načelima:

- **Humanost i solidarnost** – usmjerenost na doprinos dobrobiti drugih, njegovanje vrijednosti empatije, zajedništva i uzajamne pomoći. Aktivnosti trebaju reflektirati temeljne vrijednosti Hrvatskog Crvenog križa i širiti kulturu humanitarnog djelovanja u školskoj i lokalnoj zajednici.
- **Participacija učenika** – učenici trebaju biti aktivni sudionici u svim fazama – od idejnog oblikovanja do provedbe i evaluacije s naglaskom na preuzimanje odgovornosti.
- **Inkluzivnost** - volonterske aktivnosti trebaju biti dostupne svim učenicima, bez obzira na njihove sposobnosti, socioekonomski status, kulturološke razlike ili druge karakteristike. Posebna pažnja pridaje se uklanjanju prepreka sudjelovanju i poticanju raznolikosti.
- **Održivost** – predložene aktivnosti trebaju imati potencijal za nastavak i nakon završetka natječaja. Održivost podrazumijeva dugoročne volonterske modele, jasnu organizacijsku strukturu, kontinuitet sudjelovanja i mogućnost integracije u školski život.
- **Suradnja** – programi trebaju poticati povezanost škola s lokalnim društvima Hrvatskog Crvenog križa, jedinicama lokalne samouprave, udrugama, ustanovama te drugim dionicima zajednice. Suradnja podupire veću učinkovitost, kvalitetu i održivost volonterskih programa.
- **Razvoj kompetencija i osnaživanje učenika, učenje kroz iskustvo** - promicanje aktivnosti koje omogućuju učenicima stjecanje konkretnih vještina, potiču samostalnost i samopouzdanje, te omogućuju konkretno iskustvo.
- **Inovativnost** - prednost imaju programi koji uvode nove pristupe volontiranju, potiču interdisciplinarnu i kreativnu pristupe te razvijaju modele koji odgovaraju potrebama suvremenog školskog i društvenog konteksta.
- **Učinkovita komunikacija i vidljivost** – volonterski programi trebaju promicati kulturu volontiranja kroz školske i lokalne komunikacijske kanale, osigurati vidljivost rezultata i potaknuti pozitivnu percepciju volonterstva među djecom, mladima i širom zajednicom.

Provedba volonterskih programa podrazumijeva odvijanje kroz nekoliko ključnih faza:

1. **Identifikacija potreba** u školi i lokalnoj zajednici.
2. **Planiranje i oblikovanje volonterskog programa** (ciljevi, aktivnosti, uloge, vremenski okvir).
3. **Edukacija i priprema učenika-volontera** u suradnji s mentorima i koordinatorima volontera.
4. **Provedba volonterskih aktivnosti** u školi ili zajednici.
5. **Evaluacija i diseminacija rezultata** što podrazumijeva praćenje učinaka, dokumentiranje iskustava i predstavljanje primjera dobre prakse.

Način prijave na natječaj:

Prijave se podnose putem obrasca u privitku, a koji je dostupan i na web stranicama Hrvatskog Crvenog križa.

Popunjeni obrazac potrebno je dostaviti najkasnije **do 30. lipnja 2026. godine na e-mail adresu:** volonteri@hck.hr

Predmet e-maila: Prijava na volonterski natječaj_ *naziv škole*

Prijava treba sadržavati:

- ispunjen i ovjeren prijavni obrazac,
- popratnu dokumentaciju (članci, fotografije i sl.).

Napomena: Hrvatski Crveni križ namjerava koristiti podatke dostavljene u prijavno/izvještajnom obrascu, fotografije i druge prosljeđene materijale, u svrhu izvještavanja javnosti, u tiskanom i elektroničkom obliku. Stoga je potrebno voditi računa o zaštiti osobnih podataka učenika i svih drugih osoba koje će sudjelovati u volonterskim aktivnostima.

Kriteriji ocjenjivanja:

- Usklađenost s ciljevima natječaja.
- Kvaliteta i rezultati provedenog volonterskog programa (npr. broj volontera, broj volonterskih sati, broj korisnika i sl.).
- Povezanost volonterskog programa sa školskim kurikulumom i odgojno-obrazovnim očekivanjima iz Kurikuluma za međupredmetnu temu Građanski odgoj i obrazovanje za osnovne i srednje škole u Republici Hrvatskoj.
- Sudjelovanje i aktivna participacija učenika.
- Inkluzivnost i dostupnost aktivnosti.
- Suradnja s lokalnim društvom Hrvatskog Crvenog križa i drugim lokalnim dionicima.
- Održivost i dugoročnost programa.
- Inovativnost i kreativnost pristupa.
- Komunikacija i vidljivost programa.

Objava rezultata:

30. rujna 2026. godine na web stranicama Hrvatskog Crvenog križa.

Nagrade:

- Hrvatski Crveni križ prigodno će nagraditi škole koje provedu najkvalitetnije i najutjecajnije volonterske programe.
- Osobe odgovorne za realizaciju najuspješnijih projekata (povjerenici Crvenog križa, koordinatori volonterskih klubova i drugi) dobit će priliku predstaviti svoj rad na državnom stručnom skupu posvećenom volontiranju, a troškove njihovog sudjelovanja podmirit će Hrvatski Crveni križ.

Za sva dodatna pitanja i pojašnjenja dostupni smo putem e-maila: volonteri@hck.hr.

Organizator zadržava pravo izmjene uvjeta poziva, o čemu će pravovremeno obavijestiti škole. Podnošenjem prijave smatra se da je škola upoznata s uvjetima natječaja i prihvaća sve njegove odredbe.